
]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Романово №  6
О внесении изменений в муниципальную 
программу Романовского района 
«Развитие образования в Романовском 
районе на 2025-2027 годы»

В целях развития системы образования в Романовском районе, в соответ­
ствии с Постановление Правительства Алтайского края от 28 декабря 2023 года 
№539 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие 
образования в Алтайском крае», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации Романовского рай­
она от 08.11.2024 № 340 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования в Романовском районе Алтайского края на 2025-2027 годы»:

1.1. Подпрограмму 3 «Развитие дополнительного образования детей и 
сферы отдыха и оздоровления детей в Алтайском крае» муниципальной програм- 
мыРомановского района «Развитие образования в Романовском районе на 2025- 
2027 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

1. 2. Таблицу 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы Ро­
мановского района «Развитие образования в Романовском районе на 2025-2027 
годы» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его под­
писания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2025.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
председателя комитета администрации района по образованию Курило JI.A.

Глава района А.Н. Науменко

Матющенко Светлана Владимировна 
8 (38561)22046



1

Приложение к постановлению 
администрации Романовского 

района от 27.05.2025 № 162

ПОДПРОГРАММА 3
«Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Ал­

тайском крае» муниципальной программыРомановского района 
«Развитие образования в Романовском районе на 2025-2027 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоров­
ления детей в Алтайском крае» муниципальной программы Романовского района«Развитие 

образования в Романовском районе на 2025-2027 годы»

Ответственный исполнитель подпро­
граммы

Комитет администрации Романовского рай­
она по образованию

Участники подпрограммы муниципальные образовательные организа­
ции и организации дополнительного образо­
вания района;
социально ориентированные некоммерческие 
организации (по согласованию)

Цель подпрограммы создание равных возможностей для позитив­
ной социализации и успешности каждого ре­
бенка с учетом изменения культурной, соци­
альной и технологической среды

Задачи подпрограммы развитие образовательной сети, организаци­
онно-экономических механизмов и инфра­
структуры, обеспечивающих равный доступ 
населения к услугам дополнительного образо­
вания детей, для формирования у обучаю­
щихся социальных компетенций, граждан­
ских установок, культуры здорового образа 
жизни;
создание условий для обучения детей по до­
полнительным общеразвивающим програм­
мам за счет социального сертификата на полу­
чение муниципальной услуги в социальной 
сфере;
создание условий для обеспечения полноцен­
ного отдыха и оздоровления; 
патриотическое воспитание обучающихся; 
реализация регионального проекта «Успех 
каждого ребенка»: формирование эффектив­
ной системы выявления, поддержки и разви­
тия способностей и талантов у детей и моло­
дежи, основанной на принципах справедливо­
сти, всеобщности и направленной на само­
определение и профессиональную ориента­
цию всех обучающихся; 
реализация регионального проекта «Цифро­
вая образовательная среда»: создание совре­
менной и безопасной цифровой образователь-



2

ной среды, обеспечивающей качество и до­
ступность дополнительного образования де­
тей

Перечень мероприятий подпрограммы организация предоставления дополнитель­
ного образования детям в муниципальных об­
разовательных организациях дополнитель­
ного образования;
обучение ддетей по дополнительным обще­
развивающим программам за счет социаль­
ного сертификата на получение муниципаль­
ной услуги в социальной сфере; 
выявление и поддержка одаренных детей и 
молодежи;
обеспечениедетей организованными формами 
отдыха и оздоровления;
мероприятия патриотической направленно­
сти;
мероприятия региональных проектов «Успех 
каждого ребенка», «Цифровая образователь­
ная среда»

Показатели подпрограммы доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получаю­
щих дополнительное образование с использо­
ванием сертификата дополнительного образо­
вания, в общей численности детей, получаю­
щих дополнительное образование за счет 
бюджетных средств (за исключением обучаю­
щихся в образовательных организациях до­
полнительного образования детей со специ­
альными наименованиями "детская школа ис­
кусств", "детская музыкальная школа", "дет­
ская хоровая школа", "детская художествен­
ная школа", "детская хореографическая 
школа", "детская театральная школа", "дет­
ская цирковая школа", "детская школа худо­
жественных ремесел" (далее - детские школы 
искусств);
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучаю­
щихся по дополнительным общеразвиваю­
щим программам за счет социального серти­
фиката на получение муниципальной услуги в 
социальной сфере;
доля обучающихся образовательных органи­
заций Романовского района, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 
общей численности обучающихся по про­
граммам общего образования; 
в рамках регионального проекта «Успех каж­
дого ребенка»:
число детей, охваченных деятельностью дет­
ских технопарков «Кванториум» (мобильных 
технопарков «Кванториум») и других проек­
тов, направленных на обеспечение доступно­
сти дополнительных общеобразовательных



3

программ естественнонаучной и технической 
направленностей, соответствующих приори­
тетным направлениям технологического раз­
вития Российской Федерации; 
число участников открытых онлайн-уроков, 
реализуемых с учетом опыта цикла открытых 
уроков «Проектория», «Уроки настоящего» 
или иных аналогичных по возможностям, 
функциям и результатам проектов, направ­
ленных на раннюю профориентацию; 
внедрение целевой модели развития регио­
нальных систем дополнительного образова­
ния детей

Сроки и этапы реализации подпрограммы 2025- 2027 годы без деления на этапы
Объемы финансирования подпрограммы Общий объем финансирования подпро­

граммы 3 «Развитие дополнительного образо­
вания детей и сферы отдыха и оздоровления 
детей в Романовском районе» муниципальной 
программы Романовского района «Развитие 
образования в Романовском районе на 2025­
2027 годы» (далее -  «подпрограмма 3») со­
ставляет 9 983,2 тыс. рублей, из них: 
из краевого бюджета -  2 546,9 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2025 год -  800,0 тыс. рублей;
2026 год -  848,0 тыс. рублей;
2027 год -  898,9 тыс. рублей;
изместного бюджета -  6 968,4 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2025 год -4  684,7 тыс. рублей;
2026 год -  1 108,8 тыс. рублей;
2027 год -  1 174,9 тыс. рублей. 
извнебюджета- 467,9 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2025 год -  147,0 тыс. рублей;
2026 год -  155,8 тыс. рублей;
2027 год -  165,1 тыс. рублей.
Объем финансирования подлежит ежегод­
ному уточнению в соответствии с решениями 
представительных органов местного само­
управления о бюджете муниципального обра­
зования на очередной финансовый год и на 
плановый период

Ожидаемые результаты реализации под­
программы

увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 
лет, получающих дополнительное образова­
ние с использованием сертификата дополни­
тельного образования, в общей численности 
детей, получающих дополнительное образо­
вание за счет бюджетных средств, до 95 % 
увеличение дол детей в возрасте от 5 до 18 
лет, получающих дополнительное образова-



4

ние за счет социального сертификата на полу­
чение муниципальной услуги в социальной 
сфере, до 35 %;
увеличение доли детей в возрасте от 6 лет 6 
месяцев до 17 лет (включительно), охвачен­
ных различными формами отдыха и оздоров­
ления, в общей численности детей, нуждаю­
щихся в оздоровлении, до 90 %; 
в рамках регионального проекта «Успех каж­
дого ребенка»:
увеличение числа детей, охваченных деятель­
ностью детских технопарков «Кванториум» 
(мобильных технопарков «Кванториум») и 
других проектов, направленных на обеспече­
ние доступности дополнительных общеобра­
зовательных программ естественнонаучной и 
технической направленностей, соответствую­
щих приоритетным направлениям технологи­
ческого развития Российской Федерации, до 
54 %;
увеличение доли обучающихся образователь­
ных организаций Алтайского края, участвую­
щих в олимпиадах и конкурсах различного 
уровня, в общей численности обучающихся 
по программам общего образования до 83%; 
увеличение числа участников открытых он­
лайн-уроков, реализуемых с учетом опыта 
цикла открытых уроков «Проектория», 
«Уроки настоящего» или иных аналогичных 
по возможностям, функциям и результатам 
проектов, направленных на раннюю профори­
ентацию, до 100% учащихся 6-11 классов; 
увеличение доли детей с ограниченными воз­
можностями здоровья, осваивающих допол­
нительные общеобразовательные программы, 
в том числе с использованием дистанционных 
технологий, до 75 %;_______________________

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 3
Обеспечение доступности и качества дополнительного образования детей, равных воз­

можностей для их развития, а также организация профориентационной работы являются од­
ними из важных задач развития системы образования в Романовском районе.

В Романовском районе количество детей от 5 до 18 лет составляет 1568 человек. Охват 
дополнительным образованием детей данной возрастной категории в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы собственности (учреждениях дополнительного об­
разования сферы образования, культуры, спорта и молодежной политики, общеобразователь­
ных организациях) составляет 1460 чел. (93,11 %).

Дополнительное образование детей в возрасте от 5 до 18 лет обеспечивают 8 учрежде­
ний, реализующие дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, 
подведомственные сфере образования, включенные в Навигатор дополнительного образова­
ния:

1 учреждение дополнительного образования;
7 общеобразовательных учреждений.



5

В Романовском районе реализуется 176 программ по направленностям дополнитель­
ного образования:

естественнонаучной направленности -  91(51,7 %); 
социально-гуманитарной направленности -  29(16,5 %); 
технической направленности -  17 (9,7%); 
туристско-краеведческой направленности -  5 (2,8 %); 
физкультурно-спортивной направленности -  13 (7,4 %); 
художественной направленности -  21 (11,9 %).
В районе сформировалась разветвленная сеть образовательных организаций при нали­

чии большого числа малокомплектных школ.
В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы 

дополнительного образования в Российской Федерации, в целях обеспечения равной доступ­
ности качественного дополнительного образования для детей в Романовском районе обеспе­
чивается персонифицированный учет и персонифицированное финансирование дополнитель­
ного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, ис­
пользуемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам.

Обеспечение доступности и качества дополнительного образования детей, равных воз­
можностей для их развития, а также организация профориентационнойработы,развитие инно­
вационного потенциала детского и юношеского технического творчества- приоритетные за- 
дачимуниципальной системы образования.

В настоящее время продолжается реализация федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование». Проектом предусмотрено развитие высоко­
технологичной, естественнонаучной, образовательной и технической среды в образователь­
ных организациях.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 3, цели, задачи 
и мероприятия, показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные резуль­

таты, сроки реализации подпрограммы 3

2.1. Приоритеты муниципальной политики 
в сферереализации подпрограммы 3 

Основными документами, определяющими стратегию развития системы дополнитель­
ного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей, являются:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера­
ции»;

Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденная 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года №678-р;

Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образова­
ние»;

Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования», утвер- 
жденноая постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642;

Указ Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761;
Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой мо­

дели развития региональных систем дополнительного образования детей»;
Федеральный закон от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципаль­

ном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере»;

Указ Президента Российской Федерации от 29.05.2017 № 240 «Об объявлении в Рос­
сийской Федерации Десятилетия детства»;

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года;

Концепция общенациональной системы выявления и развития молодых талантов от 
03.04.2012 № Пр-827, утвержденная Президентом Российской Федерации;



6

постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утвер­
ждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р об утвер­
ждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года;

приказ Минобрнауки России от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении примерных поло­
жений об организациях отдыха детей и их оздоровления»;

приказ Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка орга­
низации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразова­
тельным программам»;

законы Алтайского края:
от 06.09.2021 № 86-ЗС «Об утверждении стратегии социально-экономического разви­

тия Алтайского края до 2035 года»;
от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае».
К приоритетам муниципальной политики в сфере дополнительного образования детей 

относятся обеспечение доступности дополнительного образования детей, равных возможно­
стей для их развития при использовании лучших традиционных подходов и успешных инно­
вационных практик, организация профориентационной работы.

Доступность дополнительного образования для детей обеспечивается через вовлечение 
детей в федеральные и краевые масштабные проекты: «Будущее Алтая», «Я  -  исследователь», 
«Президентские спортивные игры», «Президентские состязания», молодежные Дельфийские 
игры, «Общероссийское движение детей и молодежи «Движение Первых», «Живые уроки» и
др.

Особое внимание будет уделено:
увеличению к доли детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованим с ис­

пользованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, полу­
чающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучаю­
щихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со специальными 
наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хоровая 
школа", "детская художественная школа", "детская хореографическая школа", "детская теат­
ральная школа", "детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" (далее 
- детские школы искусств);

увеличению доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 
общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципаль­
ной услуги в социальной сфере;

увеличению доли обучающихся образовательных организаций Романовского района, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучаю­
щихся по программам общего образованиядополнительными образовательными програм­
мами;

развитию туристско-краеведческой направленности дополнительного образования с 
учетом рекреационного потенциала района;

расширению реализации дополнительных общеобразовательных программ на базе об­
щеобразовательных организаций;

профилизации программ летнего отдыха;
повышению качества оказания оздоровительно-образовательных услуг и обеспечению 

комфортных условий пребывания детей в муниципальных организациях отдыха и оздоровле­
ния за счет укрепления их материально-технической базы;

повышению квалификации руководящих и педагогических работников организаций 
дополнительного образования.

2.2. Цели, задачи и мероприятия подпрограммы 3 
Целью подпрограммы 3 является. обеспечения равной доступности качественного до­

полнительного образования для детей в Романовском районе с учетом изменения культурной, 
социальной и технологической среды.



7

Задачи подпрограммы 3:
развитие образовательной сети, организационно-экономических механизмов и инфра­

структуры, обеспечивающих равный доступ населения к услугам дополнительного образова­
ния детей, для формирования у обучающихся социальных компетенций, гражданских устано­
вок, культуры здорового образа жизни;

создание условий для обучения детей по дополнительным общеразвивающим програм­
мам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной 
сф;ере

создание условий для обеспечения полноценного отдыха и оздоровления; 
патриотическое воспитание обучающихся;
формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и 
направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся;

создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечиваю­
щей качество и доступность дополнительного образования детей.

Мероприятия подпрограммы 3приведены в таблице 2 программы.

2.3. Показатели и ожидаемые конечные результаты 
реализацииподпрограммы 3 

Показатели подпрограммы 3 представлены в таблице 1 программы.
Реализация подпрограммы 3 обеспечит достижение следующих результатов: 
увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образо­

вание с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности де­
тей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств, до 95 %

увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образо­
вание за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной 
сфере, до 35 %;

увеличение доли детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет (включительно), охва­
ченных различными формами отдыха и оздоровления, в общей численности детей, нуждаю­
щихся в оздоровлении, до 90 %;

увеличение доли обучающихся образовательных организаций Алтайского края, участ­
вующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по 
программам общего образования до 83%;

в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка»:
увеличение числа детей, охваченных деятельностью детских технопарков «Кванто- 

риум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, направленных на обеспе­
чение доступности дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и 
технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям технологиче­
ского развития Российской Федерации, до 54 %;

увеличение числа участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта 
цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по воз­
можностям, функциям и результатам проектов, направленных на раннюю профориентацию, 
до 100% учащихся 6-11 классов;

увеличение доли детей с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих до­
полнительные общеобразовательные программы, в том числе с использованием дистанцион­
ных технологий, до 75 %.

1. Сроки реализации подпрограммы 3 
Реализация подпрограммы 3будет осуществляться в период с 2025 по 2027 год.

2. Объем финансирования подпрограммы 3 
Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ 

для детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля



8

2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее -  Федеральный закон 
№189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Феде­
рального закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицирован­
ного финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый финансово-экономи­
ческий механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными 
учреждениями,получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспече­
ния использования социальных сертификатов на получение муниципальных услуг в социаль­
ной сфере комитет администрации Романовского района по образованию руководствуется 
требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Романовском 
районе.

Общий объем финансирования подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования де­
тей и сферы отдыха и оздоровления детей в Романовском районе» муниципальной про­
граммы Романовского района «Развитие образования в Романовском районе на 2025-2027 
годы» (далее -  «подпрограмма 3») составляет 9 983,2 тыс. рублей, из них: 
из краевого бюджета -  2 546,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год -  800,0 тыс. рублей;
2026 год -  848,0 тыс. рублей;
2027 год -  898,9 тыс. рублей;
из местного бюджета -  6 968,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год -4  684,7 тыс. рублей;
2026 год -1 108,8 тыс. рублей;
2027 год -1 174,9 тыс. рублей.
из внебюджета-467,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год -  147,0 тыс. рублей;
2026 год -  155,8 тыс. рублей;
2027 год -  165,1 тыс. рублей.
Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решениями 
представительных органов местного самоуправления о бюджете муниципального образова­
ния на очередной финансовый год и на плановый период

В случае экономии средств местного бюджета при реализации одного из мероприятий 
подпрограммы 3 допускается перераспределение данных средств на осуществление иных про­
граммных мероприятий в рамках объемов финансирования, утвержденных в местном бюд­
жете на соответствующий финансовый год и на плановый период.



9

Таблица 1

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной программы Романовского района 
«Развитие образования в Романовском районена 2025-2027 годы»

№ Наименование индикатора Единица Значение по годам
п/п измерения 2023 2024 год годы реализации государственной

год (оценка) программы
(факт) 2025 год | 2026 год | 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Удовлетворенность населения качеством дошкольного 

образования от общего числа опрошенных родителей, 
дети которых посещают организации дошкольного об­
разования в соответствующем году

% 100 100 100 100 100

2 Доля охвата детей в возрасте от 3 до 7 лет, желающих 
получать услуги дошкольного образования по образо­
вательным программам дошкольного образования

% 100 100 100 100 100

3 Доля граждан (родителей), получивших социальную 
поддержку в виде выплаты компенсации части роди­
тельской платы за присмотр и уход за детьми, обратив­
шихся и имеющих право на получение данной под­
держки

% 28,2 24,7 24,1 21,7 20,4

4 Численность воспитанников в возрасте до 3 лет, про­
живающих в Романовском районе, посещающих муни­
ципальные образовательные организации, осуществля­
ющие образовательную деятельность по образователь­
ным программам дошкольного образования и при­
смотр, и уход

чел. 62 77 70 65 59

5 Доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получаю­
щих дошкольное образование в текущем году, к сумме

% 100 100 100 100 100



10

1 2 3 4 5 6 7 8
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получаю­
щих дошкольное образование в текущем году, и чис­
ленности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 
очереди на получение в текущем году дошкольного об­
разования)

6 Доля муниципальных дошкольных образовательных 
организаций, соответствующих современным требова­
ниям обучения, в общем количестве муниципальных 
дошкольных образовательных организаций

% 33,3 33,3 66,7 66,7 100

7 Доля обучающихся общеобразовательных организаций 
по новым федеральным государственным образова­
тельным стандартам общего образования

% 100 100 100 100 100

8 Внедрение целевой модели развития региональных си­
стем дополнительного образования детей

ед. - 1 1 1 1

9 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих до­
полнительное образование с использованием сертифи­
ката дополнительного образования, в общей чичленно- 
сти детей, получающих дополнительное образование за 
счет бюджетных средств

% 101,66 93 93 94 95

10 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих до­
полнительное образование за счет социального серти­
фиката на получение муниципальной услуги в социаль­
ной сфере

% 10 25 25 30 35

11 Доля детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет 
(включительно), охваченных различными формами от­
дыха и оздоровления, в общей численности детей, нуж­
дающихся в оздоровлении

% 90 86,6 87 88 90

12 Доля обучающихся образовательных организаций Ро­
мановского района, участвующих в олимпиадах и кон­
курсах различного уровня, в общей численности обуча­
ющихся по программам общего образования

% 73 76 78 80 83



11

1 2 3 4 5 6 7 8
13 Доля детей, охваченных деятельностью детских техно­

парков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кван- 
ториум») и других проектов, направленных на обеспече­
ние доступности дополнительных общеобразователь­
ных программ естественнонаучной и технической 
направленностей, соответствующих приоритетным 
направлениям технологического развития Российской 
Федерации

% 24 34 44 54

14 Доля участников открытых онлайн-уроков, реализуе­
мых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проекто- 
рия», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по 
возможностям, функциям и результатам проектов, 
направленных на раннюю профориентацию учащихся 6­
11 классов

% 97 100 100 100

15 Доля детей с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающих дополнительные общеобразовательные 
программы, в том числе с использованием дистанцион­
ных технологий

% 15 35 55 75

16 Доля руководящих и педагогических работников муни­
ципальных общеобразовательных организаций, свое­
временно прошедших повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, в общей числен­
ности руководящих и педагогических работников об­
щеобразовательных организаций

% 100 100 100 100 100

17 Доля муниципальных образовательных организаций, 
использующих цифровые технологии в администра­
тивно-управленческой деятельности (в том числе для 
учета контингента и движения обучающихся, форми­
рования отчетности)

% 100 100 100 100 100

18 Удельный вес численности обучающихся, занимаю­
щихся в одну смену, в общей численности обучаю­
щихся в общеобразовательных организациях (всего)

% 100 100 100 100 100



12

1 2 3 4 5 6 7 8
19 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных на воспитание в семьи граждан 
на территории района, от числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, выявленных за 
отчётный период.

% 80,6 80,6 81,7 82,0 85,0

20 Количество услуг психолого-педагогической, методи­
ческой и консультативной помощи родителям (закон­
ным представителям) детей, а также гражданам, жела­
ющим принять на воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся без попечения родителей, в том числе с 
привлечением некоммерческих организаций, нараста­
ющим итогом с 2023 года

ед. 175 179 183 186 189

21 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на воспитание в семьи граждан 
на территории района в отношении которых проведена 
проверка жилищно-бытовых условий.

% 100 100 100 100 100

22 Доля граждан, положительно оценивших качество 
услуг психолого-педагогической, методической и кон­
сультативной помощи, в общем числе обратившихся за 
получением услуги

% 100 100 100 100 100

23 Доля обучающихся по основным образовательным 
программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, участвующих в олимпи­
адах и иных конкурсных мероприятиях различного 
уровня, в общей численности обучающихся по основ­
ным образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования

% 73 76 78 80 83

24 Доля педагогических работников общеобразователь­
ных учреждений, получивших вознаграждение за клас­
сное руководство, в общей численности педагогиче­
ских работников такой категории

% 81,1 73,2 73,2 71,1 70,2



13

1 2 3 4 5 6 7 8
25 Доля обучающихся, получающих начальное общее об­

разование в муниципальных учреждениях Романов­
ского района, обеспеченных бесплатным горячим пита­
нием, в общем количестве обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных учре­
ждениях Романовского района

% 100 100 100 100 100

26 Доля расположенных на территории Романовского рай­
она и реализующих общеобразовательные программы 
организаций, в которых проведена оценка качества об­
щего образования, в том числе на основе практики меж­
дународных исследований качества подготовки обуча­
ющихся

% 100 100 100 100 100

27 Число общеобразовательных организаций, обновив­
ших материально-техническую базу для реализации ос­
новных и дополнительных общеобразовательных про­
грамм цифрового, естественнонаучного и гуманитар­
ного профилей

ед. 5 5 6 7 7

28 Численность обучающихся, охваченных основными 
программами цифрового, естественнонаучного и гума­
нитарного профилей

чел. 767 742 822 882 901

29 Доля муниципальных общеобразовательных организа­
ций, соответствующих современным требованиям обу­
чения, в общем количестве муниципальных общеобра­
зовательных организаций.

% 71,4 71,42 85,71 100 100

30 Количество общеобразовательных организаций Рома­
новского района, в которых обновлена материально­
техническая база для занятий физической культурой и 
спортом

ед. 2 3 3 4 5

31 Доля численности муниципальных дошкольных обра­
зовательных организаций, которые оснащены инже­
нерно-техническими средствами для обеспечения ан- 
титеррористической защищенности в общей численно­
сти дошкольных образовательных организаций.

% 25 25 50 75 100



14

1 2 3 4 5 6 7 8
32 Доля численности муниципальных общеобразователь­

ных организаций, которые оснащены инженерно-тех­
ническими средствами для обеспечения антитеррори- 
стической защищенности в общей численности обще­
образовательных организаций.

% 33,3 41,6 50, 0 58,3 81,8

33 Количество общеобразовательных организаций, в ко­
торых внедрена целевая модель цифровой образова­
тельной среды

ед. 2 2 2 2 2

34 Удельный вес численности учителей общеобразова­
тельных организаций в возрасте до 35 лет в общей чис­
ленности учителей общеобразовательных организаций

% 13,0 7,7 10 15 23,3

35 Доля руководителей прошедших повышение квалифи­
кации ителей и специалистов комитета по образованию

% 100 100 100 100 100

36 Доля педагогических работников, прошедших добро­
вольную независимую оценку предметной компетен­
ции

% 41,5 52,0 60, 81,0

37 Удельный вес численности учителей в рамках регио­
нального проекта «Цифровая образовательная среда»

% 42,3 42,3 42,3 42,3 42,3

38 Доля педагогических работников общего образования, 
прошедших повышение квалификации в общем числе 
педагогических работников общего образования

% 100 100 100 100 100

39 Доля работников органа опеки и попечительства, про­
шедших повышение квалификации или профессио­
нальную переподготовку, в общей численности работ­
ников данных органов

% 100 100 100 100 100


